Javascript est desactivé dans votre navigateur.

	Aller au contenu
	Aller au menu
	Aller au menu
	Aller à la recherche



	
	


Menu

	
                
         
                                                            Droit national
en vigueur
                  
      
            	
                
         
                                Constitution
                  
      
            	
                
         
                                Constitution du 4 octobre 1958
              
	
                
         
                                Déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen de 1789
              
	
                
         
                                Préambule de la Constitution du 27 octobre 1946
              
	
                
         
                                Charte de l'environnement
              


      
              
	
                
         
                                Codes
              
	
                
         
                                Textes consolidés
              
	
                
         
                                Jurisprudence
                  
      
            	
                
         
                                Jurisprudence constitutionnelle
              
	
                
         
                                Jurisprudence administrative
              
	
                
                               
                                Jurisprudence administrative - Plan de classement
              
	
                
         
                                Jurisprudence judiciaire
              
	
                
                               
                                Jurisprudence judiciaire - Plan de classement
              
	
                
         
                                Jurisprudence financière
              


      
              
	
                
         
                                Circulaires et instructions
              
	
                
         
                                Accords collectifs
                  
      
            	
                
         
                                Accords de branche et conventions collectives
              
	
                
         
                                Accords d'entreprise
              


      
              


      
              
	
                
         
                                                            Publications
officielles
                  
      
            	
                
         
                                Bulletins officiels
              
	
                
         
                                Bulletins officiels des conventions collectives
              
	
                
         
                                Journal officiel
              
	
                
         
                                Débats parlementaires
              
	
                
         
                                Questions écrites parlementaires
              
	
                
         
                                Documents administratifs
              


      
              
	
                
         
                                                            Autour
de la loi
                  
      
            	
                
         
                                Codification
                  
      
            	
                
         
                                Rapports annuels de la Commission supérieure de codification
              
	
                
         
                                Tables de concordance
              


      
              
	
                
         
                                Législatif et réglementaire
                  
      
            	
                
         
                                Dossiers législatifs
              
	
                
         
                                Etudes d'impact des lois
              
	
                
         
                                Les avis du Conseil d'État rendus sur les projets de loi
              
	
                
         
                                Application des lois
              
	
                
         
                                Fiches d'impact des ordonnances, décrets et arrêtés
              
	
                
         
                                Statistiques de la norme
              
	
                
         
                                Charte orthotypographique du Journal officiel
              


      
              
	
                
         
                                Autorités indépendantes
                  
      
            	
                
         
                                Autorités administratives indépendantes et autorités publiques indépendantes relevant du statut général défini par la loi n° 2017-55 du 20 janvier 2017
              
	
                
         
                                Autorités ne relevant pas du statut général des autorités administratives indépendantes
              


      
              
	
                
         
                                Entreprises
                  
      
            	
                
         
                                Tableaux et chronologies des dates communes d'entrée en vigueur
              
	
                
         
                                Normes AFNOR d'application obligatoire
              


      
              
	
                
         
                                Guide de légistique
              
	
                
         
                                SVA "Silence vaut accord"
              


      
              
	
                
         
                                                            Droit et jurisprudence
de l'Union européenne
                  
      
            	
                
                               
                                Journal officiel de l'Union européenne
              
	
                
                               
                                Jurisprudence de l'Union Européenne
              


      
              
	
                
         
                                                            Droit
international
                  
      
            	
                
                               
                                Jurisprudence CEDH
              
	
                
         
                                Juridictions internationales
              
	
                
         
                                Traités et accords internationaux
              


      
              


	
                                        Informations de mises à jour
              
	
                                        Gestion des cookies
              
	
                                        Nous contacter
              

	Activer l’aide sur la page





	
                                        Informations de mises à jour
              
	
                                        Gestion des cookies
              
	
                                        Nous contacter
              

Activer l’aide sur la page

		
	


	
                
         
                                                            Droit national
en vigueur
                  
      
            	
                
         
                                Constitution
                  
      
            	
                
         
                                Constitution du 4 octobre 1958
              
	
                
         
                                Déclaration des Droits de l'Homme et du Citoyen de 1789
              
	
                
         
                                Préambule de la Constitution du 27 octobre 1946
              
	
                
         
                                Charte de l'environnement
              


      
              
	
                
         
                                Codes
              
	
                
         
                                Textes consolidés
              
	
                
         
                                Jurisprudence
                  
      
            	
                
         
                                Jurisprudence constitutionnelle
              
	
                
         
                                Jurisprudence administrative
              
	
                
                               
                                Jurisprudence administrative - Plan de classement
              
	
                
         
                                Jurisprudence judiciaire
              
	
                
                               
                                Jurisprudence judiciaire - Plan de classement
              
	
                
         
                                Jurisprudence financière
              


      
              
	
                
         
                                Circulaires et instructions
              
	
                
         
                                Accords collectifs
                  
      
            	
                
         
                                Accords de branche et conventions collectives
              
	
                
         
                                Accords d'entreprise
              


      
              


      
              
	
                
         
                                                            Publications
officielles
                  
      
            	
                
         
                                Bulletins officiels
              
	
                
         
                                Bulletins officiels des conventions collectives
              
	
                
         
                                Journal officiel
              
	
                
         
                                Débats parlementaires
              
	
                
         
                                Questions écrites parlementaires
              
	
                
         
                                Documents administratifs
              


      
              
	
                
         
                                                            Autour
de la loi
                  
      
            	
                
         
                                Codification
                  
      
            	
                
         
                                Rapports annuels de la Commission supérieure de codification
              
	
                
         
                                Tables de concordance
              


      
              
	
                
         
                                Législatif et réglementaire
                  
      
            	
                
         
                                Dossiers législatifs
              
	
                
         
                                Etudes d'impact des lois
              
	
                
         
                                Les avis du Conseil d'État rendus sur les projets de loi
              
	
                
         
                                Application des lois
              
	
                
         
                                Fiches d'impact des ordonnances, décrets et arrêtés
              
	
                
         
                                Statistiques de la norme
              
	
                
         
                                Charte orthotypographique du Journal officiel
              


      
              
	
                
         
                                Autorités indépendantes
                  
      
            	
                
         
                                Autorités administratives indépendantes et autorités publiques indépendantes relevant du statut général défini par la loi n° 2017-55 du 20 janvier 2017
              
	
                
         
                                Autorités ne relevant pas du statut général des autorités administratives indépendantes
              


      
              
	
                
         
                                Entreprises
                  
      
            	
                
         
                                Tableaux et chronologies des dates communes d'entrée en vigueur
              
	
                
         
                                Normes AFNOR d'application obligatoire
              


      
              
	
                
         
                                Guide de légistique
              
	
                
         
                                SVA "Silence vaut accord"
              


      
              
	
                
         
                                                            Droit et jurisprudence
de l'Union européenne
                  
      
            	
                
                               
                                Journal officiel de l'Union européenne
              
	
                
                               
                                Jurisprudence de l'Union Européenne
              


      
              
	
                
         
                                                            Droit
international
                  
      
            	
                
                               
                                Jurisprudence CEDH
              
	
                
         
                                Juridictions internationales
              
	
                
         
                                Traités et accords internationaux
              


      
              




	Accueil
	Publications officielles
	Journal officiel
	Décret n° 2018-55 du 31 janvier 2018 relatif aux instances de représentation professionnelle de la fonction publique ...


Décret n° 2018-55 du 31 janvier 2018 relatif aux instances de représentation professionnelle de la fonction publique territoriale
Effectuer une recherche dans : 
Tous les contenusSélectionner un fonds
				    Codes
				  

				    Textes consolidés
				  

				    Journal officiel
				  

				    Circulaires et instructions
				  

				    Jurisprudence constitutionnelle
				  

				    Jurisprudence administrative
				  

				    Jurisprudence judiciaire
				  

				    Jurisprudence financière 
				  

				    Accords de branche et conventions collectives
				  

				    Accords d'entreprise
				  

				    CNIL
				  

				    Tous les contenus
				  




Dans tous les champsSélectionner un champ de rechercheDans tous les champs
Dans les titres
Dans les tables des matières
Dans les NOR
Dans les numéros de texte
target.type.id
Dans les numéros de délibération
Dans les numéros de décisions
Dans les numéros d’articles
Dans les contenus d’articles
Dans les noms de ministères
Dans les visas
Dans les notices
Dans les visas ou les notices
Dans les travaux préparatoires
Dans les signatures
Dans les notas
Dans les numéros d’affaires
Dans les abstrats
Dans les résumés
Dans les contenus des textes
Dans les ECLI
Dans les numéros de lois déférées
Dans les types de décisions rendues
Dans les numéros internes
Dans les références de publication JO ou BO
Dans les résumés
Dans les textes de références
Dans les titres de lois déférées
Dans les raisons sociales
Dans les mots clés
Dans les IDCC




Rechercher un mot, une expression, une référence… Ex. : L. 121-1, CGI, 10-15056, dol, majeurs protégés



rechercher
Recherche avancée





	Retour au Sommaire du JO
	‹  Texte précédent
	Texte suivant   ›


	Imprimer
	Copier le texte




Décret n° 2018-55 du 31 janvier 2018 relatif aux instances de représentation professionnelle de la fonction publique territoriale
NOR : INTB1731505D
Accéder à la version consolidée

ELI : https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2018/1/31/INTB1731505D/jo/texte
Alias : https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2018/1/31/2018-55/jo/texte
JORF n°0027 du 2 février 2018
Texte n° 3

Extrait du Journal officiel électronique authentifié PDF - 240,2 Ko

Recherche simple dans le codeRechercher dans le texte...

Valider la rechercheRéinitialiser

ChronoLégi
Version à la dated'aujourd'huiou du (JJ/MM/AAAA)
valider la recherche à la date
				Voir les modifications dans le temps






Version initiale 











					Naviguer dans le sommaire 
				









	DéplierChapitre Ier : Dispositions relatives aux comités techniques (Articles 1 à 6)	
						Article 1 
				
	
						Article 2 
				
	
						Article 3 
				
	
						Article 4 
				
	
						Article 5 
				
	
						Article 6 
				



	DéplierChapitre II : Dispositions relatives aux commissions administratives paritaires (Articles 7 à 10)	
						Article 7 
				
	
						Article 8 
				
	
						Article 9 
				
	
						Article 10 
				



	DéplierChapitre III : Dispositions relatives aux commissions consultatives paritaires (Articles 11 à 16)	
						Article 11 
				
	
						Article 12 
				
	
						Article 13 
				
	
						Article 14 
				
	
						Article 15 
				
	
						Article 16 
				



	DéplierChapitre IV : Dispositions transitoires et finales (Articles 17 à 18)	
						Article 17 
				
	
						Article 18 
				








Publics concernés : agents des collectivités territoriales et de leurs établissements publics.
    
Objet : règles relatives à l'organisation des comités techniques, des commissions administratives paritaires et des commissions consultatives paritaires.
    
Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur au titre du prochain renouvellement général des instances de représentation du personnel dans la fonction publique territoriale.
    
Notice : le décret vise à modifier et préciser des règles électorales applicables au sein des comités techniques, des commissions administratives paritaires ou des commissions consultatives paritaires de la fonction publique territoriale. La date de publication de la liste électorale est avancée de 30 jours à 60 jours avant le scrutin, ainsi que celle de la liste des agents appelés à voter par correspondance de 20 jours à 30 jours avant le scrutin. Par voie de conséquence, la date limite de rectification de ces listes est également modifiée. Par ailleurs, le nombre minimum de candidats pour l'élection des représentants dans les commissions consultatives paritaires compétentes pour moins de 11 agents est fixé à un.
    
Références : le décret et les textes modifiés par le présent décret peuvent être consultés dans leur version issue de cette modification sur le site Légifrance (www.legifrance.gouv.fr).
  


Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre d'Etat, ministre de l'intérieur,
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires, ensemble la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique territoriale ;
Vu le décret n° 85-565 du 30 mai 1985 modifié relatif aux comités techniques des collectivités territoriales et de leurs établissements publics ;
Vu le décret n° 89-229 du 17 avril 1989 modifié relatif aux commissions administratives paritaires des collectivités territoriales et de leurs établissements publics ;
Vu le décret n° 2016-1858 du 23 décembre 2016 relatif aux commissions consultatives paritaires et aux conseils de discipline de recours des agents contractuels de la fonction publique territoriale ;
Vu l'avis du Conseil supérieur de la fonction publique territoriale en date du 15 novembre 2017 ;
Vu l'avis du Conseil national d'évaluation des normes en date du 30 novembre 2017 ;
Le Conseil d'Etat (section de l'administration) entendu,
Décrète :

	ReplierChapitre Ier : Dispositions relatives aux comités techniques (Articles 1 à 6)
	Article 1


L'article 1er du décret du 30 mai 1985 susvisé est modifié ainsi qu'il suit : 
1° Après le premier alinéa du II, il est inséré un alinéa ainsi rédigé : 
« Par dérogation au délai mentionné à l'alinéa précédent, en cas d'élection intervenant hors du renouvellement général dans les cas prévus au I de l'article 32, l'organe délibérant de la collectivité ou de l'établissement auprès duquel est placé le comité technique détermine le nombre de représentants du personnel dans un délai d'au moins dix semaines avant la date du scrutin. » ; 
2° Au deuxième alinéa du II, devenu le troisième alinéa, les mots : « Cette délibération » sont remplacés par les mots : « La délibération prévue aux deux alinéas précédents ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 2


Au troisième alinéa de l'article 4 du même décret, les mots : « par le président du centre parmi les membres du conseil d'administration issus des collectivités ou d'établissements ayant moins de cinquante agents » sont remplacés par les mots : « par le président du centre parmi les élus issus des collectivités et des établissements employant moins de cinquante agents affiliés au centre de gestion, après avis des membres du conseil d'administration issus de ces collectivités et établissements, ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 3


L'article 8 du même décret est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« Les agents mis à disposition ou détachés auprès d'un groupement d'intérêt public ou d'une autorité publique indépendante sont électeurs dans leur collectivité ou établissement d'origine. »


                    		Versions
                    	Versions





	Article 4


Au second alinéa de l'article 9 du même décret, les mots : « trente jours » sont remplacés par les mots : « soixante jours ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 5


Au premier alinéa de l'article 10 du même décret, les mots : « au vingtième jour » sont remplacés par les mots : « au cinquantième jour ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 6


L'article 21-3 du même décretest modifié ainsi qu'il suit : 
1° Au huitième alinéa, les mots : « vingt jours » sont remplacés par les mots : « trente jours » ; 
2° Au dernier alinéa, le mot : « quinzième » est remplacé par le mot : « vingt-cinquième ».


                    		Versions
                    	Versions







	ReplierChapitre II : Dispositions relatives aux commissions administratives paritaires (Articles 7 à 10)
	Article 7


Au second alinéa de l'article 9 du décret du 17 avril 1989 susvisé, les mots : « trente jours » sont remplacés par les mots : « soixante jours ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 8


Au premier alinéa de l'article 10 du même décret, les mots : « au vingtième jour » sont remplacés par les mots : « au cinquantième jour ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 9


L'article 16 du même décret est modifié ainsi qu'il suit : 
1° Au huitième alinéa, les mots : « vingt jours » sont remplacés par les mots : « trente jours » ; 
2° Au dernier alinéa, le mot : « quinzième » est remplacé par le mot : « vingt-cinquième ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 10


L'article 36 du même décret est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« Lorsque le quorum n'est pas atteint, une nouvelle convocation est envoyée dans un délai de huit jours aux membres de la commission qui siège alors valablement sans condition de quorum sur le même ordre du jour. »


                    		Versions
                    	Versions







	ReplierChapitre III : Dispositions relatives aux commissions consultatives paritaires (Articles 11 à 16)
	Article 11


L'article 4 du décret du 23 décembre 2016 susvisé est modifié ainsi qu'il suit : 
1° La deuxième ligne du tableau est remplacée par deux lignes ainsi rédigées : 
« 

	
Effectif inférieur à 11 	
1 
	
Effectif au moins égal à 11 et inférieur à 50 	
2 



» ; 
2° Le quatrième alinéa est complété par une phrase ainsi rédigée : 
« Il prend en compte ceux qui, à cette date, remplissent les conditions définies à l'article 9. »


                    		Versions
                    	Versions





	Article 12


L'article 5 du même décretest complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« Lorsqu'un représentant du personnel, membre titulaire ou suppléant de la commission, bénéficie d'un changement de contrat qui le place dans une catégorie supérieure, il continue de siéger dans la catégorie dont il relevait précédemment. »


                    		Versions
                    	Versions





	Article 13


Le troisième alinéa de l'article 11 du même décret est remplacé par les dispositions suivantes : 
« Chaque liste comprend un nombre de noms égal au moins à la moitié et au plus au double du nombre de sièges de représentants titulaires et de représentants suppléants à pourvoir, sans qu'il soit fait mention pour chacun des candidats de la qualité de titulaire ou de suppléant. En outre, ces listes doivent comporter un nombre pair de noms, sauf lorsqu'il n'y a qu'un siège de titulaire. »


                    		Versions
                    	Versions





	Article 14


L'article 15 du même décret est modifié ainsi qu'il suit : 
1° Au septième alinéa, les mots : « vingt jours » sont remplacés par les mots : « trente jours » ; 
2° Au dernier alinéa, le mot : « quinzième » est remplacé par le mot : « vingt-cinquième ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 15


Au dernier alinéa de l'article 17 du même décret, les mots : « dernier alinéa » sont remplacés par les mots : « quatrième alinéa ».


                    		Versions
                    	Versions





	Article 16


Après le troisième alinéa de l'article 24 du même décret, sont insérés deux alinéas ainsi rédigés : 
« Toutefois, lorsque le nombre de représentants titulaires du personnel appelés à siéger est inférieur à deux, le suppléant siège avec le titulaire et a voix délibérative. 
« Si l'application du précédent alinéa ne permet pas d'avoir un nombre de représentants du personnel pouvant siéger égal à deux, cette représentation est complétée ou, le cas échéant, constituée par tirage au sort parmi les agents contractuels relevant de cette commission consultative paritaire. Dans le cas où le nombre d'agents contractuels ainsi obtenu demeure inférieur à deux, la représentation est complétée ou, le cas échéant, constituée par tirage au sort parmi les représentants du personnel à la commission consultative paritaire de la catégorie immédiatement supérieure. Le tirage au sort est effectué par le président du conseil de discipline. »


                    		Versions
                    	Versions







	ReplierChapitre IV : Dispositions transitoires et finales (Articles 17 à 18)
	Article 17


Les dispositions du présent décret sont applicables au prochain renouvellement général des instances de représentation du personnel de la fonction publique territoriale.


                    		Versions
                    	Versions





	Article 18


Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur, le ministre de la cohésion des territoires et le ministre de l'action et des comptes publics sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française.


                    		Versions
                    	Versions









Fait le 31 janvier 2018.

Edouard Philippe
Par le Premier ministre :

Le ministre d'Etat, ministre de l'intérieur,
Gérard Collomb

Le ministre de la cohésion des territoires,
Jacques Mézard

Le ministre de l'action et des comptes publics,
Gérald Darmanin


Extrait du Journal officiel électronique authentifié PDF -
							240,2 Ko


Retourner en haut de la page
Décret n° 2018-55 du 31 janvier 2018 relatif aux instances de représentation professionnelle de la fonction publique territoriale

Version à la date :
d'aujourd'huiou du








	←  Retour au Sommaire du JO 
	‹  Texte précédent
	Texte suivant   ›


	Imprimer


	Copier le texte





×Fermer
					Décret n° 2018-55 du 31 janvier 2018 relatif aux instances de représentation professionnelle de la fonction publique territoriale 

Imprimer











×Cookies est désactivé.
Autorisez le dépot de cookies pour accéder à cette fonctionnalité
AutoriserPersonnaliser




  
          
      	
                                        À propos de cette version
              
	
                                        Mentions légales
              
	
                                        Politique de confidentialité
              
	
                                        Plan du site
              
	
                                        Open data et API
              
	
                                        Accessibilité : partiellement conforme
              


  

    
      
      	
                        
        
        
                service-public.fr
              
	
                        
        
        
                vie-publique.fr
              
	
                        
        
        
                data.gouv.fr
              
	
                        
        
        
                Code du travail numérique
              
	
                        
        
        
                gouvernement.fr
              


  

    




Votre avis




				Fermer x
			Votre avis nous intéresse ! 
 Les équipes de Légifrance sont à votre écoute pour 
 améliorer le site et ses services.
Participez en répondant à cette enquête, en 
 quelques minutes ! 
 Merci.
FermerJe donne mon avis

